
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 31 

Adunanza del  30.09.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : MODIFICA  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGL I 
ORGANI COLLEGIALI.          
 
L’anno duemilaundici addì trenta del mese di settembre alle ore 21.30 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Assente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Assente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  11   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 31 del 30.09.2011 
 

MODIFICA  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGL I ORGANI 
COLLEGIALI.          
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO   che con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 26 febbraio 2010 è stato 
approvato il  Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali; 
RILEVATO che, in fase di prima attuazione della disciplina contenuta 7 del predetto regolamento, 
sono emerse alcune problematiche connesse all’invio ai capo gruppo consiliari, in forma 
telematica, (posta elettronica), della documentazione agli atti del Consiglio Comunale. In 
particolare, si sono riscontrate  alcune difficoltà tecniche dovute ad incapienza, rispetto ai 
documenti inviati, della casella di posta elettronica dei capo gruppo;   
CONSIDERATO che le difficoltà rilevate creano incertezza circa l’effettiva ricezione, da parte del 
destinatario, della documentazione istruttoria inviata e possono causare una ritardata conoscenza, 
da parte dei capo gruppo, delle materie poste all’ordine del giorno del consiglio comunale; 
VISTO il verbale, in data 1 agosto 2011, della “Commissione Regolamento” che propone la 
modificazione dell’articolo 7, diretta a semplificare ancor più le modalità di inoltro ed 
acquisizione, in favore, non solo dei capo gruppo, ma anche dei consiglieri comunali, della 
documentazione afferente le proposte all’ordine del giorno. Precisamente, si propone di introdurre 
la previsione della messa a disposizione, sul sito internet dell’ente, della documentazione in una 
specifica area riservata ai consiglieri comunali, in luogo dell’attuale previsione di inoltro in forma 
telematica ai soli capo gruppo consiliari;  
PRECISATO  che l’attuale versione dell’articolo 7, comma 10°, prevede: 
“Gli argomenti di discussione all’ordine del giorno non possono essere sottoposti all'esame del 
Consiglio comunale se non sono stati depositati, almeno 3 giorni prima della seduta, unitamente al 
materiale istruttorio ed ai documenti necessari al suo esame, presso la Segreteria del Comune. 
L’Ufficio di Segreteria invia, contestualmente, ai Capo-Gruppi consiliari in forma telematica 
(posta elettronica) copia della documentazione agli atti del Consiglio comunale, ad eccezione di 
documenti “voluminosi” visionabili solo in “formato cartaceo”. Il termine diventa di un giorno, in 
caso di “punto aggiuntivo”, per urgenza.” 
RITENUTO di modificare l’articolo 7, comma 10, nella seguente formulazione: 
“Gli argomenti di discussione all’ordine del giorno non possono essere sottoposti all'esame del 
Consiglio comunale se non sono stati depositati, almeno 3 giorni prima della seduta, unitamente al 
materiale istruttorio ed ai documenti necessari al suo esame, presso la Segreteria del Comune. 
Copia della documentazione agli atti del Consiglio comunale sarà resa disponibile, sul sito 
internet dell’ente, in apposita area riservata ai consiglieri comunali, dal giorno    di invio  dell’ 
avviso di convocazione del consiglio comunale, ad eccezione di documenti “voluminosi” 
visionabili solo in “formato cartaceo”. Il termine diventa di un giorno, in caso di “punto 
aggiuntivo”, per urgenza.” 
UDITI  i seguenti interventi: 
BARBATI FILIPPO  “I verbali deliberativi interessano ben poco i cittadini. Siamo soddisfatti del 
terzo punto; si tratta di un miglioramento organizzativo. Ho dubbi  invece, in merito alla 
questione del Sindaco che chiude con il suo intervento gli altri interventi. Ritengo che non 
dovrebbe essere una prerogativa generale, in ragione proprio del doppio ruolo di Sindaco e di 
Presidente dell’assemblea consiliare. La questione del tutto chiara e meriterebbe un chiarimento 
in sede di regolamento”. 
 



 

 

OGLIARI OSVALDO “Vorrei evidenziare che la figura del Sindaco in sede consiliare non può 
che diventare preminente per una semplice ragione: al Sindaco, quale capo dell’Amministrazione 
vengono continuamente rivolte domande durante il corso del dibattito consiliare. Di conseguenza, 
il Sindaco non può che rispondere correttamente e doverosamente alle domande in sede 
conclusiva, cioè al termine del dibattito consiliare medesimo”. 
VISTI: 

- l’articolo 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prevede: “Nel rispetto dei 
principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti 
nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 
degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni; 

- l’articolo 38, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prevede:  “Il 
funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal 
regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità 
per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento 
indica altresì il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo 
che in ogni caso debba esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per 
legge all'ente, senza computare a tale fine il sindaco e il presidente della provincia.” 

- l’articolo 26, comma 1, dello Statuto Comunale che prevede: “Le norme relative 
all’organizzazione ed al funzionamento del Consiglio Comunale sono contenute in 
Regolamento approvato a maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati al Comune”. 

RITENUTO  di approvare la proposta modifica del Regolamento per il funzionamento degli 
organi collegiali al fine di garantire il funzionale svolgimento  dei compiti istituzionali di 
competenza del consiglio comunale; 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso  ai sensi dell’art. 49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
CON VOTI:   favorevoli 11 , contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese da n. 11 
consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare la proposta modifica all’articolo 7, comma 10°, del Regolamento per il 
funzionamento degli organi collegiali. 

2. Di dare atto che, in seguito alla predetta modifica, la nuova formulazione dell’articolo 7, 
comma 10°, risulta la seguente:  “Gli argomenti di discussione all’ordine del giorno non 
possono essere sottoposti all'esame del Consiglio comunale se non sono stati depositati, 
almeno 3 giorni prima della seduta, unitamente al materiale istruttorio ed ai documenti 
necessari al suo esame, presso la Segreteria del Comune. Copia della documentazione agli 
atti del Consiglio comunale sarà resa disponibile, sul sito internet dell’ente, in apposita 
area riservata ai consiglieri comunali, dal giorno    di invio  dell’ avviso di convocazione 
del consiglio comunale, ad eccezione di documenti “voluminosi” visionabili solo in 
“formato cartaceo”. Il termine diventa di un giorno, in caso di “punto aggiuntivo”, per 
urgenza.” 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 08.10.2011                                     al 22.10.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 08.10.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.10.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


